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0 przyszłość miast polskich.
Sprawa rozbudowy, miast. — Jaką nia być 

'przySzła ugia.Wa samorządowy miejska?
W (Wywiadzie z prezydentem jednego z więk

szych miast w Rolsce, współpracownik nasz (Ł) 
zdołał uzyskać w obu tych sprawiach następujące 
Szczegóły:

Sprawa rozbudowy, miast należy do najwaź 
niejszych zadań rządu w dobie obecnej.

'Powojenna nędza mieszkaniowa, jaka nie osz 
czędziła również i inne kraje Eurppjy, w Polsce 
przybrała katastrofalne niemal rozjmiajjy,. Chcąc 
dzisiaj załagodzić zupełnie tę klęskę, trzeba roz
począć natychmiast szeroko zakrojoną akcję bu
dowlaną i przez 20 la t budować rocznie conaf- 
mniej 250 'tys. pokojów. 5¥kcja ta kosztowałaby 
rocznie około 800 mirjonów zj, j J [ 2  i js

' Niestety w znacznie skromniejszych’ ramach 
akcję rozbudowy miast rozpoczyna obecnie rząd. 
Dotyczący fundusz wynosi dotąd 100 miljonów 
złotych, zjadeklarowAnych przez rząd z pożyczki 
amerykańskiej, oraz reczjia suma około 30 milj 
złoty cli, jaka płynąć będzie z opodatkowania loka 
li iwi stosunku 6 procent* czynszu przedwojennego, 

z opodatkowania placów niezabudowanych w 
stosunku 1 procent od wartości .danego placu. 
Ogólnym tym funduszem — w myśl dotyczącej 
ustawy, — zarządzać będzie specjalna Rada Pań 
stwiowa, do której nr. in. wejdzie 12 przedstawicieli 
miast, z czego połowa przypada na przedstawicie 
li n ajwiększy r> i w Polsce miast (Warszawa, ł75dź 
Dwów, Wilno Kraków i Poznań-) (reszta zaś skła
dać się będzie z delegatów (prezydentów lub bur
mistrzów), wybranych prziez Zanzącl Związku 
Miast- Państwowa Rada rozbudowy miast rozdziel 
lać będzie kredyty poszczegoInym miastom jedynie 
W ścisłej proporcji do wysokości zyskiwanego 
przez me podatku na rozbudowę miast. Jest to 
jedyny racjonalny i .sprawiedliwy sposób rozdzie 
lenia funduszu rozbudowy miast.

P-ozatem mają być stworzpne Komitety rozbu 
dowy miast, które będą prowadziły racjonalną po
litykę budowlaną miejską. Projektowane jest rów
nież przez poszczególne miasta pbligacji zastaw
nych na rozbudowę w» tym wypadku skarb pań' 
stwa udzieli gwarancji .do sumy a/j miljarda zło
tych, Zaznaczyć jeszeze trzeba, że podobne do na- 
szegjof opodatkowanie na rozbudowę miast w 
Niemczech, wynosi 18 proc. od czynszu przedwo 
jennego.

Sejm w zrozumieniu doniosłości tej sprawy 
uchwalił już ustawę o rozbudowie miast i ustawa 
ta wymaga jeszcze tylko sankcji Senatu. Wyrazić 
należy nadzieję, źe konsekwencja Wejścia w życie 
tej ustawy, będzie zmniejszenie w znacznym stop-' 
niu, panującej obecnie nędzy mieszkaniowej, Bę
dzie to ponadto jeden dalszy krok do ugruntowa
nia ‘przyszłości miast polskich, które w ogólnym 
rozwoju Rzeczypospolitej czynny i wybitny biorą 
udział.

W* ścisłym rewiazku z rozwojem miast poi 
skich’ stoi również sprawa ustawy samorządowej 
miejskiej.

Najlepszą ustawę samorządowy miejską po 
siada obe nie b. dzielnica pruska i życzyć by nale
żało .aby przyszła ustawa została na niej wzoro
waną. N a tern przynajmniej stanowisku stoją wszy
scy .przedstawisiele miast z b. dzielnicy pruskie;. 
Zgoła odmiennej ustawy pragnie pewna grupa miast 
z Warszawą na czele. która zwalcza zasądnieżą te 
zę zatwierdzenia prezydentów, lub burmistczów 
przez' władzę nadzorczą.

Miasta b. dzielnicy pruskie; stoją bowiem na 
stanowisku, że o ile przewodniczącym Magistratu 
ma być oddana władza administracyjna i policyj 
na szłuszrem jest aby rząd miał prawo ich zatwier
dzania;. Miasta te są nadto zdania że płatni człon
kowie Magistratu powinni być wybieranj conaj- 
mniej na lat 10 ab‘y mając zapewnione stanowisko 
mogli planowo i ze spokojem gospodarować mias
tem. Między obydwoma grupami miast jest jesz 
cze kilka innych poniekąd zasadniczych różnic, 
podkreślić- jednak należy źe postulaty miast b. dzie 
nicy pruskiej znajdują życzliwy oddzwięk a nawet 
zrozumienie i poparcie wśród całego szeregu mias 
b. Kongresówki i Małopolski.

i\a  ; jazd przedstawicieli miast z całef Polski 
jaki rozpoczął Sję w Warszawie w niedzielę dnia 
26 bm, zjechali się licznie przedstawiciele miast z 
b. dzicImcy pruskiej chcąc na tym zjeidzie przepro 
wadzić swoje tezy jedyne ich zdaniem do racjonal 
nego goswodarowania każdem miastem

Nie znając w- tej chwili jeszcze wyniku warsza 
wskich obrad przedstawicieli miast wyrazić jed- . 
nakże należy nadzieję, źe przyszła ustawa samorzą 
dowa miejska w szerokiej mierez uwzględni po 
irzeby gospodarowania miasta w obecnej dobie i 
wszystkie te warunki, które sprzyjają wszecbstron 
nemu rozwojowi miast, a w szczególności miast' 
Rzeczypospolitej Polskiej Umiejętna i racjonalna 

gospodarka miejska jest nieodłącznym w arun-, 
kiem rozwoju ogólnego całego państwa, zaś apa 

rat państwowy, polski wymaga specjalnie w zoro. 
wo prowadzonych samorządów. Tf

Knrs wychowania  fizycznego i przysposo
bienia w ojskow eg o  dla nauczycieli.

Celem ujednostajnienia metod postępowania 
w wychowaniu fizycznem na całym terenie okręgu 
Szkolnego Łódzkiego i zaznajomienia z nowoczeS 
ną metodą prowadzenia ćwiczeń cielesnych jak 
największej liczby nauczycieli gimnastyki; nie po
siadających' ustawowo przepisanej kwalifikacji, 
oraz przysporzenia hufcom szkolnym, organizac-, 
jorn harcerskim i kółkom sportowym młodzieży 
szkolnej odpowiednich instruktorów, Kuratorjum 
poleca, aby wszyscy nauczyciele gimnastyki i do
wódcy hufców szkohiych wzięli udział w G lygod , 
niowym kursie I i II stopnia przysposobienia 
wojskowego, mających się odbyć w czasie wakacji, 
m  ciągu lipca i pierwszej połowie sierpnia b. r. 
w obozie feuiiin, urządaonym przez D.O.K Nr. 4.

Kuratorjum zwraca się zatem do Dyrekcji 
szkół, a zwłaszcza do PP. Inspektorów Szkolnych 
aby w porozumieniu ważności sprawy, znając do
kładnie swój personel nauczycielski, zechcieli wy
znaczyć na kurs ideowy i chętnych dla ‘sprawi 
.Wychowania fizycznego nauczycieli szkół powszedf 
nych, którzy by po ukończeniu z dobrym skutkiem 
kursu, nadawali się do prowadzenia ćwiczeń fiz W 
szkołach i hufcach szkolnych szkół powszechnych 
i średnich.

Nauczyciel®, (oficerowie rezerwy, którzy nie 
posiadają nowoczesnego przeszkolenia wojskowe, 
go również podlegają obowiązkowi odbycia kursu, 
o ile mają zamiar dowodzić hufcami szkołnemi 
lub prowadzić ćwiczenia fizyczne.

Od obowiązku uczestniczenia w kursie zwalnia 
świadectwo z odbycia kursu l  i 2 stopnia przy
sposobienia wojskowego, o ile wyniki pracy w h u t 
each szkolnych danego osobnika okazały męzada- 
walniające i ćwiczenia' gimnastyczne w szkole pro:- J 

wadzone są umiejętnie.
Kurs len jest konieczny także z tego względu, 

że idea powszechnego wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego zaczyna przybierać 
realne kształty, i n projekcie Ustawiy o wychowa’ 
niu fizycznem przewidziano półzawodową kadrę* . 
oficerów i podoficerów oraz innych osób zakwali
fikowanych przez, Ministerstwo Spraw Wojsko
wych ( 'Ariti. 8 i 9 ) Jdo (spełniania obowiązków inst
ruktorskich’ w. organizacjach mającycćh upoważ' , 
nienie do przysposabiania wojskowego i wycho
wania fizycznego

Kadra ta będzie wynagradjęana za odbyte go- ; 
dżiny ćwicz,en, wcbec czego otwiera się pole do 
pięknej i owocnej pracy narodowej i do godziwe
go zarobku dla inteligencji żyjącej między ludem . 
a więc w' pierwszej llnji dla nauczycielstwa wo-.

' Kuratorjum będąc świadome nadzwyczajnej . 
ważności spraw związanych t  odrodzeniem fizycz-; 
nem narodu i uświadomieniem go w środkach ob
ronnych pragnie zacząć planową pracę od podstawi 
t. j. od młodzieży szkolnej i dó pracy tej potrzebu.
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je śtwialłych' i oddanych- sprawie insTuktoró\v-bc-z 
'których ‘sprawy naprzód pchnąć nie można. Dla
tego Kuratorjum oświadcza z naciskiem, że tylko 
ci nauczyciele gimnastyki nie posiadający ustawo
wo przepisowej kwalifikacji będą mianowani lub 
zatw ierdzani p.rzez strony Kuratorjum na stano
wiska wychowawców .fizycznych i komendantów 
hufców szkolnych w s/.ko łach, którzy przejdą 
wszystkie stopnie przysp. wojsk.

Ó przyjęciu na kurs stanowić będzie:
a) świadectwo zdrowia, wystawione przez le

karza wojskowego odnośnie P.K.U.
b) próba sprawności fizycznej w biegach, sko

dach, rzutach i wspinaniu się po linie złożona W 
stopniu iśrednim przed komisja. Wojskową odnośnej 
(P. K. U. — Do prośby o przyjęcie pa kurs należy 
dołączyć wyżej wspomniane dokumenty.

’Uczestnicy kursu otrzymują: wolny przyjazd 
koleją na kurs i z powrotem do domu, całkowite 
bezpłatne utrzymanie na przeciągu k .r -u w obozie 
letnim.

Wszelkich informacji, dotyczących w w. kursu 
udziela Oficer Instrukcyjny P. W. przy Dow. 2o 
Dvw. Piech, w Kaliszu.

energiczne dochodzenia. Według wszelkięgo praw  
dopodobienstwa, sprawcami zamachu byli komu 
niści, psiijąc bowiem aparaty służby łączności: tnog 
li tern śmielej czynić przygotowania do obchodu 
1 'maja. Energiczne zarządz nia władz miejsco
wych niechybnie wykryją winnych zamachu zbrod 
niczego.

Budowa kolei Górny Śląsk przez flieluń do Kępna.
WARSZAWA 1. 1. Dowiadujemy się, że budo

wa nowej linji kolejowej Górny Śląsk — Wieluń
— Kępno, ma się rozpocząć w pierwszych dniach 
maja rb. Pierwszy odcinek tej linji, Górny Sląsk-
— Wieluń, ukończony zostanie jeszcze w roku 
bieżącym i eksploatacja rozpocznie się w zimie. 
Budowa całej kolei ukończona będzie w p rzeciągu 
18 miesięcy.

Znaczenie nowej linji jest wielkie, połączęnię 
Górnego Śląska z Kępnem umożliwi szybsze zao
patryw anie ziem zachodnich w  w ęgli, Górnego 
Śląska zaś w artykuły pierwszej potrzeby.

Ze sportu.

T E L E G R A M Y .
Z Seimu.

WARSZAWA, 1. I. Na wczorajs/em posiedź 
n iu  Sejmu, Izba przystąpiła ,do obrad nad budyUm 
Min. Spraw  Wewn., Zabrał głos rcf 'r)ent p. Rusi- 
nek (P iasto  Mówca stwierdza na wstępie, że dział 
administracji wewnętrznej na całym święcie stwa 
rza wiele trudności. U nas trudności tych j sl sto
sunkowo najwięcej, czego dowodem służyć może 
duża ilość skarg i interpelacji W roku 15)2.5 int_|r 
pelacii pod ad resem Min. Spraw. Wewn. było .>82 
z c?ego 70 proc. M inisterstwo uznało za nieuzasad
iiionc* Centrala Ministerstwa, wskutek ciągłych 
zmian ministrów, nie mogła ustalić zasadn.cz.-go, 
kierunku postępowania. To samo się dziefjąi \v po- 
szcztególnych wojcwodz'wach. łStatut organiza
cyjny Ministerstwa zmieniany był 7 razy. Skład 
personalny naszej administracji, zdaniem referenta 
również nie stoi na wysokości zadania, ciągłe 
wprowadzenie nowych oszczędnością daje skutki 
.ujemne. Zreorganizować cały aparat adm im stra 
cyjny można będzie dopiero wówcaas, kiedy ypio- 
Wadzi się ustawodawstwo samorządowe-

nicudała próba zamordowania króla 1 rządu 
bułgarskiego.

W IEDEŃ, 1. I. )Z Sofji donoszą, że rząd buł- 
,carsk i wykrył wczoraj zupełnie pCzypadkowo no- 
woplanowany zamach na króla Borysa i_ wszyst 
•■kich iegc/ ministrów. Wczoraj jeden z ministrów 
zauważył przypadkowo tlejący lont. Zaalarmował 
natychmiast cały personel prezydium rady. iNattVc^ 
miast potem z arząd ^ n o  ścis'ą rewizję jw całym bu
dynku, przyc lem w gabinecie, w którym  się ini uo 
odbyć posiedzenie ministrów, znaleziono 5 bomb 
napełnionych dynamitem. Policja stwi rdzila, że 
.część urzędników  w porozumieniu z komunistami 
bomby te podłożyła. Podejrzani urzędnicy zostali 
Inatychmiasl aresztowani. Bada ministrów zo ra ła  
'odłożona na dzień dzisiejszy.

Burze.
BRUKSELA, 1. I. Na Skaldzie szalała wczoraj 

silna burza, skutkiem której belgijski parowiec 
Izis / derzył się z parowcem o:mcrykańskim Iunoko. 
Amerykański parowiec został uszkodzony poni
żej poziomu Zanurzenia się, tak, źe poszedł na 
dno, belgijski parowiec natomfist poważnie uszko
dzony przybił do portu.

MADRYT, 1. I. W zatoce Biskajskiej szalała 
burza, która zniszczyła kilka' wiosek nadbrzeżnych- 
Podobno jest kilkanaście ofiar w ludziach, szcz ? 
gółów jednak o szkodach i stratach brak,

Bit Blłoszccb śnieg.
RZYM, 1. 1. Donoszą tutaj z północnych 

•Włoch, o siinycli burzach. W ielka śnieżyca szala 
ła pod W eroną. Koło Udine górskie potoki lak 
wezbrały, że zerwały tamy, i czjęść ulic zatopiły. 
Góry koło Pistoji pokryte są śniegiem. Śnieg pada 
dalej. Pod rA'nkoną nastąpiło silne oberwanie się 
chmury. Kilka okolicznych wiosek zalanych, zbio
ry  ?niszczone. W całych W łoszechspądła tempo 
ra tu ra .

Zamatb na telegraf główny w £odzl.
łJODZ, 1. f. Wczoraj nieznani przestępcy do 

kbuap zamachu na ’lelegrnf gł iwny (W Łodzi. U.szko 
dzono aparat telegraficzny, uniemożliwiając jego 
funkcjonowanie i przerwano przewodniki. Zawla 
domiona o tetn policfla i władze śledcze prowadzą

i

z a k ł a d  m m m f
W KALISZU,

położon y  w pięknym  Parku m iejsk im , otwarty c a 
ły  rok, przyjm uje osoby ch ore z c ierp ien iam i w e- 

w n ętrzn em i, nerw ow em i i k o b iecem i.

Zakład posiada urządzenia w o d o leczn icze , aparaty 
do elektryzacji, naśw ietlań , m asażu, gabinet R oen t
gena, lam pę kw arcową (czy li sz tu czn e  górsk ie  
s ło ń c e ) , lam pę „S o lu x “, pracow nię analityczną i 

p ensjonat z kuchnią djetetyczną .

L eczen ie  cukrzycy „insuliną".

Inform acji u d zie la

Dr.  Ed.  Z B O R O M I R S K I .
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Emigracja do Niemiec.
W śród rokowań, jakie toczą się między Pol 

ską a Niemcami nie są pozbawione poważniejsze 
go znac en'u Ul i oba krajów ,uk‘ładj'r |w (Sprawie kon 
wencji emigracyjnej. Em igracja polska do Niemiec 
ma poważne znaczenie, a od pomyślnego załatwie
nia układów zależy w znacznej mierze los wielu 
tysięcy robotników polskich i rozwój gospodar
stwa niemieckiego.

Przed wojną około 90°/o" zarobkowej emigracji 
sezonowej ziem polskich kierowało się do Nie
miec. Składało się na to wiele przyczyn. P rzedew 
szystkiem Niemcy odczuwają brak robotnika, 
szczególniej robotnika rdlnego, cmigranci zaś pol
scy byli tu elementem doskonałym jako siła robo
cza i r edroga. mało wymagająca, jajw |ram!ącii orgąni 
zacji gospodarczej niemieckiej wydajna. Bliskość 
Niemiec ułatw iała emigrację zwłaszcza sezono- 
•Wlą. Stosunek płac w, rolnictwie u nas i w Niem 
czech układał się przed wojną w ten sposób, 
że robotnik polski był tańszy niź niemiecki. Lagod 
niejszy klimat i rodzaj kultury rolnej sprawiał, że 
praca sezonowa w Niemczech na roli !rwa ła dłu
żej. Do liczebności emigracji w niemałym stopniu 
Drzvczynił się doskonale zorganizowany wcrbunek 
przez agentów niemieckich'.

Po woin e stosunki polityczne wstrzymały roz
wój legalny emigracji zarobkowej do Niemiec, 
Ze jednak gospodarcze przyczyny emigracji !rw ać 
nie przestały, jakkolwiek cz,ęśc;owo osłab'y, prze 
szkody formalne utrudniające emigrację, nie mogły 
zatamować je' całkjowjcie. Wynikiem lego śest. Te 
w  N'emczech porlostajr na robotach około 100 ty
sięcy robo'nikow  polskich, a przeważna ich część
przekroczyła granicę „przez zieloną komorę". 

Emigracja dri N iemiec, a w szczególności eimg

iwie! i dlatego 
dla szerokich mas robotniczych ur-guIowanie le
galne sprawy przez Ziwarcie odnośnej konwencji. 
Konwencja ta zapewnić musi .robotnikom wysokość 
zarobków i praw a socjalne jakie maja robotnicy,
niemieccy u si bie. Leży to W inte;esfę mętyfk0 
robotników polskich, ]ec7 \ niemieckich i dlatego 
związki zawodoxre niemieckie ujawniają w tej spra
wie nie niniejsze zainteresowan e nf> sfęry robotni 
cze polskie. Prócz równych- pra\v z robotnikami
^  5 n I n  ____ ™  i  ( k n l C P V  M / l n n i  - J t i n l n l ó  XX TlWniemieckimi emigrancj polscy Winni znaleźć 
Niemczech opiekę z,e strony władz polskich.

'Przystąpienie czynników rządowych do u rygu 
lowania sprawy emigracji winny znaleźć zrozumie 
nie w śród społeczeństwa nieziależnie od lego. źę 
Niemcy iako kraj imigracyjny mogą nam być nie 
miłe Liczyć się trzeba, że straty  narodowe wy
nikające ż samorzutnej emigracji są olbrzymie a 
zaradzić lemu można' jedynie p rzez racjonalną poli 
tykę emigracyjną opartą ńa  konwencjach.

'  ' E] i ~  Konrad Oczyńśki.

— B ieg  O k rężn y  w  K a liszu .  W dniu
10 maja r. b. o godz. 1-ej w południe odbędzie się 
przez ulice miasta zorganizowany staraniem Tow. 
Sp. „Prosną" Bieg Okrężny.

Zgłoszenia przyjmuje osobiście przedstawiciel 
Tow. Sp. „Prosną* w sklepie zabawek f. T. Mala
nowski przy ul. Wrocławskiej od 6 — 7 wieczo
rem. Piśmienne zgłoszenia zamiejscowych lekko
atletów należy kierować do sekretarjatu Kalisz, 
Tow. Sp. „Prosną".

Zapisy będą przyjmowane do dnia 9-go maja 
do godz. 7 wieczorem. Wpisowe 1 zł.

Trasa wynosi 3 400 mtr. i biegnie wzdłuż ulic, 
wyłożonych brukiem kostkowym, na przestrzeni 
300 mtr. brukiem zwykłym, pozostała część trasy 
twarda bita droga.

Trasa biegu przechodzi ulicami: Wrocławską 
od mostu kamiennego, St. Rynkiem, Warszawską, 
pl. św. Mikołaja, Niecałą dolną jezdnią parku miej
skiego, dookoła t. z. „Kogutka", dolną jezdnią 
Niecałą przez most, Plac św. Mikołaja, Warszaw
ską, St. Rynkiem i Wrocławską.

Bieg dostępny jest dla wszystkich obywateli 
Rzeczypospolitej Polskiej. Zawodników obowiązu
je strój lekko-atletyczny. Przed biegiem każdy 
zawodnik musi się poddać badaniom lekarskim i 
w tym celu zawodnicy zgłaszają się do składu 
obuwia f. Drygas, przy ul. Wrocławskiej o godz. 
10 rano, wejście przez sień.

Nagrody. Wędrowną statuetkę z bronzu 
„Ikar" otrzymuje klub, którego zawodnik przybył 
pierwszy do mety, a zawodnik żeton.

O ile zawodnik nie jest członkiem stowarzy
szonym, statua będzie przechowana przez T. Sp. 
„Prosną" i może się stać własnością klubu lub 
zawodnika niestowarzyszonego po trzykrotnym je
go zwycięstwie.

Następne trzy nagrody w postaci żetonów 
pamiątkowych. Nagrody oglądać można w oknie 
wystawowym f. T. Malanowski, Skład Zabawek, 
przy ul. Wrocławskiej.

KRONIKA.
— Z a r z ą d  Tow . W io ś la r e k  w  Kali

szu: wzywa wszystkie druhny o stawienie się w 
niedzielę, t. j. 3 b. m. punktualnie o godz. 8 rano. 
Al. Józefiny Nr 8, w celu wzięcia udziału w uro
czystości obchodu 3-go Maja.

Obowiązuje mundur, czapka, druhny niepo- 
siadające munduru, zechcą stawić się w czapkach.

Z a r z a d.
— K o m ite t  P a ~ a fj i  P r a w o s ła w n e j  w  

K a liszu , komunikuje uprzejmie, że w dniu 3-go 
Maja r. b. o godz. i2 | rano zostanie odprawione 
nabożeństwo dziękczynne za rozwój i pomyślność 
Rzeczypospolitej Polskiej i Rządu, w lokalu przy 
ul. Nowy-Swiat Nr. 27, na które zaprasza przed
stawicieli władz i gminę wyznaniową.

— Z w io s e n n e g o  k a r n a w a łu .  Herbat
ka z tańcami urządzona przez Koło Polek w so
botę 2 maja w salonach kasyna oficerskiego 29 
p. S. K. zapowiada się wspaniale. Gościnne go
spodynie urządziły tani bufet i przyrzekły nie ka- 
rotować,

— Pian ina  k a l i s k ie  na ta r g d c h  p o 
z n a ń s k ic h .  Dowiadujemy się, że firma Braci 
K. i A Fibiger wystawia na targach poznańskich 
prócz zwykłych pianin wspaniałe pianino koncer
towe w stylu „Empire".

— K o la r sk ie  w y ó o ig i  s z o s o w e .  Przy
pominamy, iż dn. 3-go maja odbędą się wyścigi 
kolarskie z udziałem najlepszych cyklistów z Ost
rowa, Skalmierzyc i Kalisza.

Start na 1-szym kilometrze szosy Tureckiej. 
Początek punktualnie o godz. 4-ej po poł.

— Ś w ię t o  3 -g o  Maja. Stolica, a za nią 
kraj cały przygotowuje się niezwykle energicznie 
do obchodu święta 3 Maja, które po raz pierwszy 
w roku bieżącym stanie się niezwykłym dniem ze
wnętrznej radości najszerszych mas społecznych, 
a jednocześnie wielkim aktem ofiary na cele o- 
światowe Polskiej Macierzy Szkolnej.

Ze wszystkich miast polskich dochodzą wia
domości o gorączkowej pracy, jaka wre w Komi
tetach lokalnych, przygotowujących się do godne
go uczczenia pamiętnego dnia Konstytucji Majo
wej. Inicjatywa i pomysłowość idą ze sobą w za
wody, w tych więc warunkach zgóry można prze
widzieć' że dzień 3 Maja stanie się, poczynając 
od stolicy aż do wsi polskiej, dniem niezwykłej 
radości, jaka objawi się niewątpliwie we wszyst
kich sferach społecznych.

Główny Komitet Obchodu w Warszawie przy
gotowuje dla stolicy moc niespodzianek i niezwy
kłych efektów, ale prowincja nie ustępuje podob
no pod tym względem Warszawie; nastrój jaki wy
tworzył się wśród ludności, sprzyja bardzo dodat-
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Wszystkim, którzy tak niezwykle licznie oddali ostatnią posługę najukochańszemu
mężowi i bratu naszemu

Romualdowi
Kozłowskiemu

odprowadzając jego zwłoki na miejsce wiecznego spoczynku, a w szczególności 
Czcigodnemu Duchowieństwu, Korporacjom Strażackim: z Kalisza (ochotniczej 
i fabryki pluszu,) i ze Szczypiorna, T-wu Wioślarskiemu, Stowarzyszeniu Rzemieśl
ników Chrześcijańskich, T-wu Śpiewaczemu im. św. Cecylji, Zrzeszeniom: Cukier
ników, Restauratorów i Kelnerów za złożone wieńce, korporantom-przyjaciołom 
zmarłego, którzy nieśli na swych barkach drogie nam zwłoki z domu żałoby aż 
do grobu, oraz tym, którzy w ciężkiej godzinie smutku okazali nam tyle ser
decznego współczucia, składamy tą drogą z głębi zbolałych serc najszczersze

podziękowanie „Bóg zapłać!"

Żona  i s i os t r a .
Kalisz, 30 kw ietn ia  1925 r. to

o>

nio komitetom do przeprowadzenia i zrealizowania 
planów tego radosnego i podniosłego święta w 
Kraju.

Wewnętrzną treścią uroczystości 3 Majowej 
będzie jednak wielka zbiórka na rzecz Polskiej 
Macierzy Szkolnej dla celów oświatowych tej in
stytucji, która w myśl wielkiego ideału zapalania 
światła wszędzie, gdzie tylko jeszcze leży mrok, 
prowadzi swoją doniosłą akcję na całym terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej .

Niewątpliwie też w radosny nastrój święta 3 
Maja wplecie się i ofiarny czyn, przez co społe
czeństwo da wymowny dowód troski o tych, 
wszystkich, którzy toną jeszcze w hańbiącej Pol
skę ciemnocie.

— „A m eryka — P o lsk a" . Ukazał się 
kwietniowy numer miesięcznika „Ameryka — Pol
ska". Pismo to, wierne swym założeniom, kon
sekwentnie dąży do wzniecenia w naszem społe
czeństwie ducha przedsiębiorczości osiągnięcia 
ogólnego dobrobytu gospodarczego. Nigdy przy- 
tem nie zapomina o stronie duchowej człowieka: 
o  jego rozwoju kulturalnym i estetycznym. Zeszyt 
okazale ilustrowany zawiera następującą treść: 
„Poznaj Poznań; Maharadża; Pekao; Cudotwórca; 
drożyzna i t. d.

—- S a m o r z ą d  a  s z k o ln ic t w o  d o 
k s z t a ł c a j ą c e .  Ministerstwo Oświaty łącznie z 
Min. Spraw Wewnętrznych opracowało projekt u- 
stawy o publicznych szkołach zawodowych do
kształcających dla młodzieży zatrudnionej w rze
miośle, przemyśle lub handlu i podlegającej obo
wiązkowi uczęszczaniu na naukę do szkoły do
kształcającej. Do zakładania i prowadzenia takich 
szkół będą zobowiązane gminy wiejskie i miejskie 
o  ile na ich obszarze lub w promieniu 3 kim. znaj
duje się 25 osób tej samej płci i tego samego lub 
pokrewnego zawodu. Szkoły mając być utrzymy
wane przez gminy, państwo płaci 3 część wydat
ków personalnych i nabywa pomoce naukowe. 
Projekt przewiduje utworzenie funduszu, szkolni
ctw a zawodowego dokształcającego, a to celem 
uzyskania możności subwencjonowania słabszych 
finansowo gmin zwłaszcza na wydatki związane z 
budową szkół zawodowych.

— B iu ro  k w a t e r u n k o w e  M ięd zy n a 
r o d o w e g o  T drgu  w  P o z n a n iu .  Biuro kwa
terunkowe Targu jest czynne stale na 1 peronie 
dworca głównego. Mieszkań, zgłoszonych jest do
stateczna ilość, tak że wszyscy przyjezdni z łatwo
ścią będą mogli otrzymać mieszkanie na czas trwa
nia Targu. Ceny pokoi są zupełnie przystępne, 
bowiem za pokój 1 kl. o jednem łóżku cena wy
nosi 8 zł., a o dwu łóżkach 12 z ł , za pokój 11 kl. 
o jednem łóżku ó zł., a taki sam o dwu łóżkach 
9 zł., za pokój 111 klasy cena wynosi 4 z ł . gdy jest 
z  jednem łóżkiem 6 zł. o dwu łóżkach.

W biurze informacyjnym na dworcu będą in
formatorzy, znający wszystkie języki europejskie. 
Bezpośrednio na dworcu będzie można nabyć kar
ty  wstępu na tereny targowe, jak również Prze
wodnik po Targu.

— P ie r w s z a  P o m o r s k a  W y sta w a  R ol
n ic tw a  i P r z e m y s łu  w  G ru d z ią d zu . W
dniu 30 kwietnia br. odbędzie się zebranie pełne
go Komitetu Wykonawczego Pierwszej Pomorskiej 
Wystawy Rolnictwa i Przemysłu w specjalnym pa
wilonie Komitetu Wystawy na placu wystawowym. 
Porządek dzienny zawiera sprawozdanie Prezydjum 
Komitetu Wykonawczego, poszczególnych podko
mitetów oraz Dyrekcji Wystawy z dotychczaso
wych prac organizacyjnych oraz zostaną ustalone 
programy dalszych prac.

— Z jazd y  p o d o z a s  M ię d z y n a r o d o 
w e g o  T a rg u  w  Poznan iu . Podczas Między
narodowego Targu w Poznaniu odbędzie się cały 
szereg zjazdów gospodarczych. A więc: Zjazd go
spodarczy Związku Miast Zjazd Związku Izb Han
dlowych Pomorza, Wielkopolski, Śląska, Małopol
ski Wschodniej i Zachodniej, Zjazd szoferów wy
działu maszyn Syndykatów i Stowarzyszeń rolni
czych, Zjazd zegarmistrzów i jubilerów.

— N ie z w y k ły  p o jed y n e k . Zarząd Ligi 
Obrony Powietrznej Państwa postanowił urządzić 
w najbliższym czasie t. zw. „pojedynek" w prasie 
dla uzyskania większej ilości członków jak też i 
ofiar na rzecz Ligi. Podobny pojedynek w swoim 
czasie przeprowadzony był z doskonałym rezulta
tem przez „Polskę Zbrojną" na zakup akcji Ban
ku Polskiego. Należenie do L O. P. P. jest obo
wiązkiem moralnym każdego obywatela, zapisana 
zaś ilość członków jest b. znikoma, co prawdopo
dobnie należy przypisać ogólnej niechęci do za
łatwiania przez szeroki ogół naszej ludności, stro
ny formalnej zapisu

Chcąc więc jaknajbardziej udostępnić i u ła t
wić wszystkim należenie czy też składanie ofiar, 
rozpoczniemy ten pojedynek i pewni jesteśmy, że 
wyniki będą b dodatnie.

Nigdy nie jest za dużo ofiar dla sprawy, z 
którą związana jest nasza niepodległość, tak dro
go niedawno okupiona.

Troska o bezpieczeństwo kraju i przygotowa
nie do ewentualnej jego obrony, ani na chwilę nie 
powinna schodzić nam z myśli To też sądzimy, 
że nikt się nie uchyli od wystąpienia w mającym 
się odbyć w najbliższym czasie pojedynku praso
wym na rzecz Ligi Obrony Powietrznej Państwa.

— „W akaoyjne K u rsy  U n iw e r s y te 
ck ie" . Zgodnie z uchwałą Zarządu Głównego 
Związku P. N. S. P. (Komisji Krakows iej) odbędą 
się w czasie tegorocznych ferji w miesiącu lipcu 
i sierpniu dwa kursa: V-ty W. K. U. na Pomorzu 
w Wejherwie od 4-go do 31-go lipca, VIII-my W. 
K. U w Zakopanem od 3-go do 28 sierpnia.

Program kursów obejmie trzy działy:
a) pedagogiczny, b) krajoznawczy na tle śro

dowiska,
c) socjalogiczny.
Podobnie jak w ubiegłych latach Zarząd W. 

K. U. zwrócił się z prośbą do specjalistów i wy
bitnych prelegentów o objęcie wykładów na kur
sie Zakopiańskim i pomorskim.

Podania z potwierdzeniem Zarządu Ogniska, 
o przyjęcie na kurs wnosić należy do Zarządu W. 
K. U. w Krakowie, Rynek 29, Związek P. N. S. P. 
do dnia 15-go maja 1925 r. W prośbie o przyję
cie należy podać dokładny adres (pocztę podkre
ślić).

Opłata za kurs wyniesie 14 zł. (wykłady i 
umieszczenie wspólne po 5 — 12 osób w jednej 
sali). Połowę opłaty należy uiścić równocześnie z 
podaniem o przyjęcie, zaś resztę dnia 10-go czerw
ca b. r. Stołówkę organizuje Zarząd. Koszta utrzy
mania w Zakopanem i w Wejherowie pokrywają 
uczestnicy na miejscu. Wyniosą onę około 3.50 
zł. dziennie.

Każdy z uczestników ma zabrać ze sobą ja
siek, bieliznę pościelową i koc. Celem codzienne
go korzystania z kąpieli morskich w poblizkiej 
Gdyni połączonej z Wejherowem 16-tu pociągami 
dziennie, należy przesłać fotografję dla uzyskania 
miesięcznego biletu za cenę 10 zł., które uczestni
cy wpłacą na miejscu.

Zaznaczamy, że po Kartuzach jest Wejhero
wo najpiękniej położoną miejscowością na Kaszu
bach.

— Ulgi d la  o f i c e r ó w  w  T r u s k a w c u .
Wzorem lat ubiegłych również w roku bieżącym 
będą przyjmowani chorzy oficerowie do zakładu 
kąpielowego w Truskawcu na warunkach ulgo
wych.

Z ulg korzystać będzie mogło 40 oficerów w 
czasie między 1 maja a 30 września po 4 tygo
dnie każdy.

Oficerowie, ubiegający się o miejsce w Tru
skawcu, winni skłądać podania do szefa sanitar
nego DOK. X. Przemyśl z dołączeniem orzeczenia 
lekarskiego, motywującego potrzebę kuracji.

Cierpienia, nadające się do leczenia w Tru
skawcu, są: dna, cukrzyca, nieżyty dróg oddecho
wych, nerwica serca, dusznica bolesna, miażdżyca 
naczyń, nieżyt miedniczek nerkowych i pęcherza, 
kamienie nerkowe i pęcherzowe, kamica wątrobo
wa, nieżyty żołądka, nerwobóle, porażenia, pozo
stałości po zranieniach i zwichnięciach.

Oficerowie, którym zostanie przyznane miej
sce w Truskawcu, zgłaszać się będą do zarządu 
tamtejszego zakładu zdrojowego, który wyznaczy 
im pomieszczenia i da wskazówki co do ulg w 
opłatach za mieszkanie i wyżywienie. Opłaty za 
kąpiele i dwukrotną konsultację lekarską w iosić 
będzie do kasy zarządu zdrojowego szef sanitar
ny DOK. X. z kredytu przyznanego przez Depar
tament Sanit., opłatę zaś za mieszkanie i wyży
wienie oficerowie wnosić mają z własnych fundu
szów. t

Poza powyższemi ulgami, oraz rozkazami jaz
dy, M. S. Wojsk, nie będzie wydawać żadnych do- 
złat na wyżywienie i zapomóg pieniężnych.

Ulgi powyższe przysługują tylko oficerom. 
Zgłaszający się z rodzinami będą narażeni na utra
tę prawa ulgowego mieszkania i bezpłatnych ką
pieli.

O F I A R A .
Zamiast kwiatów na grób ś. p. R. Kozłow

skiego, uczciwego i zacnego wspólnika składam na 
Tow. Dobroczynności zł. 15.

A. S c h a u b.

B I UL E T Y N
SPOSTRZEŻEŃ METEOROLOGICZNYCH STACJI 
. K A L I S Z "  Państwowej Sieci Meteorologicznej 

PRZY SEJMIKU 
w  dniu I m aja  1925 r .  g o d z .  7 -a  r a n o .

1) Ciśnienie powietrza 7 4 8 .3
2) Kierunek wiatru S  W
5) Siła wiatru 1 m/s
4) Stan nieba Zachm. umiark.
5) Wilgot. bezwzględna 6 .2
6) Wilgot. względna 3 5 %

7) Temp. powietrza + 6 . 6
8) Ilość opadów , ^ —
9) Najwyż. temp.J|o jf-g 

10) Najniż. temp. 1 3
+ 1 2 .4
+ 3 .5

11) Temp. grunt, na głę + 0 . 9 3
bokości 50 cm. 1 g. pp.

Składajcie ofiary
na Inwalidów wojennych.
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£ wieWej wojjjy.
23 (Przekład z  francuskiego),

Na dole u drzwi kantyny, oczekiwał na nich' 
fakby; już przygotowany wózjgk strażacki, na któ
rym znajdował się kuferek ze wszelkiem i przyczaj 
darni, poirzebne;mi do pierwsziej akcji ratowniczej 
oraz lekka ratownicza drabinka.

Rouletabille jął popychać przed sobą z całym 
Spokojem i w ten sposób przebyli drogę, prowa
dzącą na podwórze ,4f\’rbeitelrheimu“' bez jakich' 
kolwiek przygód ze strony posterunku.

—■ Wiesz, mój stary, oświadczył Rouletabille 
Swemu przyjacielowi, że juź od przedwczorajszej 
nocy czekałem na tę drabinkę, te płaszcze i ;te 
czapki.

*= Wżeby zobaczyć się z Włodzimierzem? 
Spytał Ca Candeur?

— Oczywiście, żeby się widzieć z Włodzitnje 
rzćm i jeszcze kilkoma osobistościami, do któ
ry  cl i nić tak  łatwo Jsię zbliżyć, ijeźeli się nie posiada 
drSabinek i munduru strażackiego.

— Trzeba ci przyznać, że ty  zawsze myślisz 
o wszystkiem.

Przyjaciele zatrzymali się pod osłoną nocy 
przed budynkiem, który celowjoj izjolowano o ile 
możności od hałaśliwych' zabudowań fabrycznych. 
fTo nom, w którym  mieszka (dyrektor laboratorjum  
H ans zjp swoją córką Heleną i z [Michaliną /Foul 
ber.

Rouletabille wie, że okno pokoju Michaliny 
jest ostątniem w rogu na lewo na drugiem fpię- 
trze- Wie on również, źe Michalina, nigdy nie jest 
sama w nocy i jż€ pewna stara  kobieta -czuwa ciąg 
le nad nią.

W ie on także, źe okno Michaliny jest zakra 
towane;. 'K zatem? Jakież żywi nadzieje? DIaczego 
zbliża się nagle do tej właśnie ściany budynku? 
Czemu śmiało i pośpiesznie rozwija całej dłu
gości' drabinkę, opierając ją o dach, jak gdyby 
obowiązek strażaka wzywał go do skonstatowania 
czy domowi nie grozi przypadkiem! niebezpieczen 
stwo ognia.

Dlaczego ?
Poprostu  dlatego, że cłice zobaczyć Michalinę 

której nie widział od chwili, gdy złożyła w jego 
ręce pozwoienie zabicia jej.

Michalina nie przybyła już ani razu z Heleną 
do biura Richtera i reporter napróżno czekał na 
sposobność porozumienia Się z nią.

W ch'wili, gdy Rouletabille zamierza postaw ić- 
nogę na' ,p ierWszym stopniu drabiny, Ha Can
deur rzekł do niego:

— Jeżeli ktoś przyjdzie, to co mam zrobić?
— Mc. Ty jesteś na swoim posterunku, a  ja 

na moim.
■=» 5? jeżeli to jakiś starszy rangą do mnie 

p r .e  n >vi a ja nie będę mógł mu odpowiedzieć, 
Za słabo umiem po niemiecku.

— 9Vo 1o nie będziesz nic gadał. ’
' — Gdyby jednak nalegał?

— Daj mu po łbie!
Rouletabille spina się po drabinie, mija okno 

oświetlone lagodnem światłem  lampy nocnej, [f 
przezi całą noc i mijając spjogląda. Widzr Micha
linę na łóżku w pozycji pół lezącej, z głową wspar 
tą  rm ręce z szeroko rozwarteml wielkiemf oczy
ma.

Młoda dziewczyna nie śpi, ale zdaje się być 
pogrążoną w  jakimś dziwnym półśnie, w czmsie 
którego prześladują ją dręczące koszmary. Nie
mniej iednak podniosła głową i widocznie spostrzeg 
la cień' Rouletabilla na  szybach, ponieważ dźwig

nęła się z poduszek i zgasiła lampę, ustawiony 
na nocnym stoliku.

R eporter nie wie teraz, co ma o tern jrtyślętf 
an i co mu w tej chwili czynić przystoi- Nie zapo
mina o niebezpieczeństwie, grożącem z strony do-; 
zorczyni, prawdopodobnie uśpionej w tej chwili 
ale mogącej się obudzić lada moment. Z drugiej 
strony zdawało mu się, że słyszy, z tamtej strony 
rnuru jakiś szept i obawiał się, by go nie pochwy
cono tak znieruchomiałego na drabince

Postąpi! jeszcz/e kilka stopni naprzód, nfe 
odwracając jednak zwroku od okna. I  to nagłe 
spostrzegł przyklejoną do szyby twarz Michaliny 
nacechowaną wyrazem bólu i trwogi.

Rouletabille dał młodej dziewczynie znak re- 
'ką, zeszedł znowu o kilka stopni z drab'ny w dół 

.prawie natychmiast otwarło się ostrożnie okno 
Michalina wysunęła głowę.

Rouletabille szepcze:
— I\ie widuję pani zupełnie! Dlaczego? Trze

ba koniecznie, abv przyjęła pani zaproszenie nan
ny Hans, która napewno zechce aby pani brała 
udział w jej zaręczynowej uczcie.

R eporter oczekuje odpowiedzi, ale cos 
znów musiało się stać w pokoju, pomeważ okno za
myka się pośpiesznie i cień' na szybie znika.

Obecnie Rouletabille tonie znowu w nieprze
niknione ciemności i’ znowu słyszy jakieś szepty7! 

tamtej strony muru.
N iektóre słowa dobiegają uszu Rouletabilla 

pobudzają jego ciekawość.
Po drabinie dostaje się na dach', zsuwa się 

następnie wzdłuż rynny i zjatrzymuje się na jej' 
zgięciu, to z'naczy na pnbgu mieszkania H an sa / 
Ponieważ okno Oświetlone jest od wnętrza, więc 
Rouletabille może dokładnie widzieć dwóch męż
czyzn, którzy rozmawiają, paląc krótkie fajeczki.

(d. c, n ) .

f
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Bersoiiujcic Wasze obawie?
Człowiek praktyczny i rozsądny wie, co ta  znaczy 

bersonować. O to na w szystkich bucikach przym ocować 
obcasy i zelówki gumowe „Berson“. „Berson“  
nie jest modą, k tóra  nazajutrz znika, ale ulepszeniem 
obuw ia dla zdrowia nieodzownem. Bez „B enona11 nie 
m ożna się obyć, podobnie jak bez zegarka. Używając 
„Bersona11 oszczędzacie pozatem swe grosze i szanu
jecie zdrowie. Oszczędność polega na tern, że obcasy i 
zelówki gumowe „Berson“ są przynajmniej trzy  
razy trw alsze niż skóra, tak, że wydatki W a s z e  na 
napraw ę i sprawianie obuw ia znacznie się zmniejszają. 
Jedna  próba W as o tem  przekona. Przy noszeniu „Ber- 
sona" odczujecie również miłe działanie na ciało, szcze
gólnie na nerwy. Wpływ ten jest wynikiem elastyczności 
obcasów i zelówek gumowych „Berson“ zapo
biegającym w strząśnieniom ciała podczas chodzenia, a 
tem  samem usuw a zmęczenie i znużenie, w  przeciwień
stw ie do tw ardych obcasów  i zelówek ze skóry.

B  E  R  S  O  N
nosi siq przyjemnie i jest tań
szym  i trwalszym od skóry.

Kaliska Mechaniczna Fabryka
O g r o d z e ń  D r u c ia n y c h  
i T k a n in  M e t a lo w y c h

J . K A R D O L I Ń S K I
K a lis z ,  N o w o l ip o w a  27 .

Poleca po cenach najniższych: 
płoty druciane, furtki i bramy wjazdowe, druty 
kolczaste, skobelki, drotriny, siatki Rebitze do kon
strukcji betonowych, tkaniny metalowe, mate
race stalowe, wycieraczki, przetaki do czyszczenia 

zboża i t. p. 937

BUCHALTER,
bilansista, korespondent polski i n ie
miecki, doświadczony kupiec ma je 
szcze  kilka godzin wolnych, przyjmie 
ew entualnie posadę w większym prze
mysłowym lub handlowym interesie.

Oferty pod „J. L.“ do Redakcji 
„Gazety Kaliskiej". 957

Do sprzedania
urządzenie b iurow e.

Wiadomość: Wiejska 12, m. 1, 
od 10—12. 961

Przyjmę od zaraz

panienki na stancję.
Fortepian na miejscu.

Wiadomość: Nowy Rynek 14, m. I, 
od 1—3-ej. 963

Zginęła koncesja
wydana przez Województwo Łódzkie 
za pośrednictwem Starostwa w Kaliszu, 
na prowadzenie Mechanicznej fabryki 
wyrobów dzianych p.f. „Bracia Boraks" 

w Kaliszu. 970

Zginęły 2 weksls
na sumę po 1 2 0  zł. wystawione 
przez Aliasza Haiszreka na zle
cenie Sz. Morgensztena Szy
dłowiec płatne 3 maja i 20 ma
ja 19*25 r. W obcych rękach 

są nieważne. 955

O gród  o w o c o w y
w  A leji  J ó z e f i n a

nadający się na m l e o z a r n i ę  
l e t n ią  do wydzierżawienia. 

Wiadomość: Handel win Z.
Szczepaniak, Plac Kilińskiego 4.

967

Z g in ą ła  k a r t a
zwolnienia z wojska wydaną 
przez P. K. U. w Kaliszu, oraz 
p a s z p o r t  wydany przez Ty- 
kadłów, gm. Zborów, na imię 
Ignacego C zerlaczk a, rocz
nik 1910. 945

l a j l C f i j  Szpic ( l i k i )
J H n  s n r y p r t a n i a  w  HnVir** v o n *

(księgowości) wyuczają pra
ktycznie, przez korespondencję,

Kursa M ic ie  Sehlowlcza
Warszawa, Zórawia 42.

Po ukończeniu — e g z a m i n ,  
świadectwo.

Żądajcie prospektów. 878

do sprzedania w dobre ręce.
Wiadomość: Plac Kilińskiego Ma 1, 

sklep kolonialne- spożywczy. 950

S f t J e p
z  u r z ą d z e n i e m  do sprze
dania. Górnośląska 44. 954

M. J A S I Ń S K l I
K a lis z ,  u l. K a n o n ic k a  3 .  |

K s i ę g a r n i a  wypożyczalnia k s ią ż e k  
do czytania dla starszych i młodzieży.

Tysiąc tomów najświeższych nowości 
b e l e t r y s t y c z n y c h  do c z y t a n i a  
t y l k o  za 2 z ł o t e  m i e s i ę c z n i e .

Wypożyczalnia czynna jest od godz. 9 rano do 7 w. 766

Do sprzedania
23 mórg ziem i, w tem  10 mórg łąki kosznej z budynkami na bardzo do
godnych warunkach, można się  zamienić na dom w m ieście, ziem ia znaj

duje się  3 kilometry z Kalisza.
Wiadomość: w Kaliszu, J. Jakóbowicza, ul. Kanonicka Ne 3, II piętro. 892:

Zamiast T R A N U
poleca się 
znany od 
lat wielu J E C O R O L MAGISTRA +

i. BoMiego t
Regest M. Z. P. 214 X

L a b o ra to r iu m  c h e m ic z n o  A pteki, W a rsza w a  ^  
M a r s z a łk o w s k a  5 4 , te le fo n  I3>I9. A

Sprzedaż w aptekach i skł. apteczn. W y str z e g a ć  s i ę  n a ś la -  „ / 
d o w n ic tw a . UWAGA wszystkie wyroby naszego laboratorjum ▼  
są zaopatrzone w czerwony podpis: „A. Bukowski" i markę A  

ochronną: trójkąt ze statywą. 2390 ^
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